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RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2022 

 

Nº do Processo: 004005-00817 
Licitação: Pregão Eletrônico n° 0148/2022 
Área Técnica Responsável: Gerência Corporativa de Recursos Humanos 
Objeto: Contratação de seguro de vida em grupo, acidentes pessoais e assistência funeral, 
para os colaboradores e estagiários do Sesc em Minas. 

 

Belo Horizonte, 03 de janeiro de 2023. 

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de 

Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte: 

  

Questionamento 01:  

“Solicito confirmação de cnpj do processo abaixo, o cnpj que será utilizado é o 03.643.856/0001-73?” 

Resposta 01:  

Confirmamos o CNPJ 03.643.856/0001-73. 

Questionamento 02:  

“- Atualmente possuem seguro? Caso positivo, gentileza informar:” 

Resposta 02:  

Reservamos ao direito de responder pedidos de esclarecimentos somente relacionados ao 
procedimento licitatório em questão. 

 

Questionamento 03:  

“- Qual é a Seguradora Atual ?” 

Resposta 03:  

Reservamos ao direito de responder pedidos de esclarecimentos somente relacionados ao 
procedimento licitatório em questão. 

 

Questionamento 04:  

“- Qual o Custo individual mensal por vida mês?” 

Resposta 04:  

Vide Anexo III – Dados dos Colaboradores 

 

Questionamento 05:  

“- Qual o valor da ultima fatura paga e a quantas vidas representava essa ultima fatura ?”  
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Resposta 05:  

Vide Anexo II – Histórico de Faturamento de Sinistralidade 

 

Questionamento 06:  

“- Ocorreram sinistros nos últimos 03 anos? Caso positivo, gentileza nos informar a causa, data e valor 

de cada sinistro indenizado.” 

Resposta 06:  

Vide Anexo II – Histórico de Faturamento de Sinistralidade 

 

Questionamento 07:  

“ - O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?” 

Resposta 07:  

Não. 

 

Questionamento 08:  

“- As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente?” 

Resposta 08:  

Reservamos ao direito de responder pedidos de esclarecimentos somente relacionados ao 
procedimento licitatório em questão. 

 

Questionamento 09:  

“- Qual CNPJ que a apólice será emitida ?” 

Resposta 09:  

Vide resposta apresentada para o “Questionamento 01”. 

 

Questionamento 10:  

“- Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)?” 

Resposta 10:  

Vide Item 1 do Edital de Licitação. 

 

 

 

 

Frederico Norberto França Caldeira 

Pregoeiro Oficial 
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